
PREFEITJRA MUNICIPAL DE BARRA DE SÅo

FRANCISCO

Estado do Espirito Santo

GABINETE DO PREFEiTO

しEI COMPLEMENTAR Ng O24, de 20de abril de 2022.

iNSTITUI O PROGRAMA DE

RECUPERACAO FISCAL NO ÅMBITO DO

MUNICIPIO DE BARRA DE SAO

FRANCISCO iNTITUしADO 」USTiCA SOCIAL

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAし　DE BARRA DE

SAO FRANCISCO, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, FAZ SABER, QUE A CÅMARA

MUNiCiPAしAPROVOU E EしE SANCiONAA

SEGUINTE LEi:

Art. 1g Fica institu予do o P「ograma de Recuperac5o Fiscai do Munic(pio de

Barra de Sao F「ancisco destinado a incentiva「 o pagamento de debitos

perante a secretaria MunicipaI da Fazenda′ de natureza tribut許a ou nfo

tributaria, inscritos ou nao em d[vida ativa, PrOteStados ou a protestar,

ajuizados ou a a」ulZar, COm eXigibi=dade suspensa ou nfo, inclusive os 」a

parceiados cujas parceIas estejam vencidas ou ainda a vencer, devidos por

pessoasf予sicas ou」uridicas ate 31 de dezembro de 2021.

Art. 2g Para a consecucao deste Programa serao oferecidas aos contribuintes

as possibilidades de pagamento das d(vidas com benef(cios de reducfo de

multa e ju「os nos seguintes percentuais:

i-em与0%(Cinquenta porcento), Para PagamentOa
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=-em40% (quarenta porcento), Para PagamentO em ate 12 (doze) parcelas

menSaiS e SuCeSSiVaS;

川-em 30% (trinta por cento), Para PagamentO em at6 24 (vinte e quatro)

ParCeias mensais e sucessivas;

IV- em 20% (vinte por cento), Para PagamentO em atCS 48 (quarenta e oito)

ParCeias mensais e sucessivas;

V-em lO% (dez por cento), Para PagamentO em at6 60 (sessenta) parceIas

Par5grafo unico. O Programa sera administrado pela Secretaria Municipal da

fazenda e ter5 vigencia atcS 31 de outubro de 2022, retOmando, aP6s esta

data, a VigOrar O ParCelamento administrativo de d(vidas nos moides

PreVistos no C6digo Tribut計io Municipal e Decreto ng 915/2017, Ou OUtrO

que o substitua.

Art・ 39 Em reIa軍o aos d6bitos protestados, O OPtante devera quitar os

emolumentos junto ao Cart6rio de Protestos e em relacao aos debitos

ajuizados, O OPtante devera quitar no 」u(zo dos Feitos as custas e despesas

PrOCeSSuais.

Art. 4g O ingresso no Programa dar-Se-a POr OPCaO da pessoa f(sica ou

juridica, formaIizada po「 meio de termo de confiss5o de d予vida e so=cita誇o

de parcelamento na Secretaria Municipai da Fazenda, aSSinado pelo optante,

representante Iegai, Ou PrOCurador hab冊ado com poderes especiais para a

reaIizacao do ato,

§ 1g O montante da d(vida parceiada com base nesta Lei sera convertido em

COrreSPOndente n11mero de Unidades Refer仝ncia do MunlCIPiO - UR vigente
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§ 2g A pessoa jur(dica que suceder a outra e for responsivel por tributos

devidos peia sucedida′　na hip6tese dos artigos 132　e 133　do C6digo

Tribut5rio NacionaI′　deverま　so=citar conva=dacao da opcao feita pela

sucedida.

§ 3g Na hip6tese de transmissきo de bem im6veI, COm debito inclu‘do no

Programa de que trata esta Lei, O tranSmitente, anteS da transmiss50, devera

quitartodos os debitos reiativos a esse im6vei, inclusive os que tenham sido

inciuidos no Programa abatendo-Se OS PagamentOS destes d6bitos no

ParCeiamento assumido e p「osseguindo com reiacao ao saido devedor.

Art. 5g O d6bito parceIado na forma desta Lei podera ser pago em parceias

mensais e sucessivas, COnforme disp6e o art. 2g, Obse「vadas as seguintes

COndic6es:

i - nO atO da opcao, PagamentO da prlme-ra ParCeia, nO Valor de dez por

CentO do parceiamento assumido;

iI-O Vaiorde cada parceIa nao poder5 ser inferiora O2 (duas) Unidades de

Referencia.

A「t. 6gAopcao peIo Programa sujeita o optante a:

i - COnfiss5o irrevog訪ei e irretrativel dos debitos;

= - eXPreSSa ren11ncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou

judiciai, bem como desistencia dos ja interpostos, reiativamente aos debitos

COnfessados;

用- PagamentO regular do parcelamento assumido, bem como de quaiquer

tributo ou p「eco p11b=co de responsab出dade do optante com vencimento a

Partirda data de ing「esso no Programa;

lV- aCeitacao piena e irretratavel de todas as condic6es estabelecidas para

IngreSSO e PermanenCia no Programa



PREFEITURA MJNiCiPAL DE BARRA DE SAO

FRANCiSCO

Estado do Espirito Santo

GABINETE DO PREFEI丁O

Art. 7g O optante do Programa podera ser deIe exciu(do nas seguintes

hip6teses:

I - inadimpIemento, POr treS meSeS COnSeCutivos ou cinco meses altemados,

o que prIme-rO OCOrrer, relativamente ao parceiamento assumido atraves do

Programa;

II - inadimplemento, POr mais de noventa dias, de quaiquer tributo,

COntribuicao ou preco p11b=co, de responsab帖dade do optante, COm

vencimento ocor「ido ap6s a data de ingresso no prog「ama;

=l-decIaracfo de insoivencia ou morte da pessoa f予sica;

iV- decretacao de faI全ncia ou extincao da pessoa juridica;

V - PrOPOSitura de quaIquer medida judiciai ou extrajudiciaI reiativa aos

d6bitos inciu(dos no pedido de opcao do contribuinte.

Parierafo 11nico. A exclusfo do optante do Programa independer5　de

notificacao prevla aO Sujeito passivo e implicara na imediata exigib帖dade, na

forma da Lei das Execuc6es Fiscais, da totaiidade do d6bito confessado,

deduzindo-Se OS Vaiores das parcelas at6 entao pagas, e enCOntrando-Se O

d6bito em execu誇o fiscai, eSta tera PrOSSeguimento independentemente de

qualquer outra providencia administrativa.

Art. 8g Para as d(vidas parceladas na forma do Decreto ng 19昨017, OS

descontos de que trata a presente Lei dar-Se-aO na meSma PrOPOrCaO da

multa e dos juros inclu(dos no montante da d(vida no momento da

COnSOlidacao e soiicitacao do parceIament〇・

1g O desconto previsto no caput deste artigo sera concedido sobre o vaior de

Cada parcela atuaiizada vencida ou ainda a vencer.

29 Serao descontados, ainda, OS ju「os morat6rios e os juros incidentes sobre

as parceiasvencidas ou a
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.‥COntinuacaoda Lei ComplementarngO24de 20deabril de 2022.

Art. 9g Para os efeitos desta Lei fica vedada qualquerforma de compensacao

Ou reStitui9aO dos valores das multas e dos juros incIu‘dos nas parceIas 」a

quitadas peIo devedor.

Art. 10 A remissao e o parceIamento nao se estendem aos tributos do

exerc(cio de　2022, Sendo indispensivei, POrem, O Seu PagamentO, Se 」a

vencido, Para O OPtante POder usufruirdos benef(cios desta Le主

Art. 11 O Poder Executivo, POr meio da Secretaria MunicipaI de Financas, fica

autorizado a baixarquaisqueratos para ofieI cump「imento desta Le上

A「t. 12 O Programa institu(do por esta Lei foi considerado na estimativa de

receita da lei orcament5ria e nfo afetara as metas de resuItadosfiscais.

Art. 13 Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu帥ca誇O reVOgando-Se aS

disposICOeS em COntrdrio.


